PAGE
4

BỘ CÔNG NGHIỆP
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 34/1998/QĐ-BCN

    Hà Nội, ngày  30  tháng  05  năm 1998
QUYẾT ĐỊNH CỦA BỘ TRƯỞNG BỘ CÔNG NGHIỆP

Về việc thành lập Ban Quản lý các Dự án BOT, BTO, BT

Bộ Công nghiệp

BỘ TRƯỞNG BỘ CÔNG NGHIỆP

- Căn cứ Nghị định số 74/CP ngày 01/11/1995 của Chính  phủ về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy Bộ Công nghiệp;

- Căn cứ Nghị định số 87/CP ngày 23/11/1993 của Chính phủ về Quy chế quản lý đầu tư theo hình thức hợp đồng BOT và Nghị định số 77/CP ngày 18/6/1997 của Chính phủ về Quy chế quản lý đầu tư theo hình thức hợp đồng BOT áp dụng cho đầu tư trong nước;

- Căn cứ văn bản số 548/VPCP-KTN ngày 18/02/1998 của Chính phủ về các vấn đề có liên quan đến các dự án BOT;

- Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Kế hoạch Đầu tư và Vụ trưởng Vụ Tổ chức Cán bộ,

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1: Thành lập Ban Quản lý các Dự án: Xây dựng - Vận hành - Chuyển giao (BOT), Xây dựng - Chuyển giao - Vận hành (BTO), Xây dựng - Chuyển giao (BT) thuộc ngành công nghiệp (sau đây gọi tắt là Ban quản lý dự án BOT). Ban quản lý dự án BOT là một bộ phận của Vụ Kế hoạch và Đầu tư, đảm nhiệm phần việc của Vụ giúp Bộ trưởng thực hiện chức năng của cơ quan Nhà nước có thẩm quyền ký Hợp đồng BOT, đồng thời thay mặt Vụ thực hiện công việc quản lý Dự án trong suốt thời gian vận hành của dự án.

Điều 2: Ban Quản lý các Dự án có các nhiệm vụ và quyền hạn sau:

A. Nhiệm vụ và quyền hạn thuộc chức năng Quản lý Nhà nước đối với Dự án BOT:

1. Trên cơ sở quy hoạch phát triển ngành đã được phê duyệt, phối hợp cùng các Vụ chức năng của Bộ, và các  cơ quan có liên quan lập danh mục các dự án kêu gọi đầu tư theo hình thức BOT, BTO, BT (sau đây gọi chung là các Dự án BOT) để Vụ trình Bộ thông qua.

2. Chủ trì tổ chức và chỉ đạo xây dựng Báo cáo nghiên cứu tiền khả thi, đề xuất phương thức thực hiện dự án phù hợp với tính chất, quy mô và điều kiện cụ thể của từng dự án để Vụ trình Bộ thông qua và trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt chủ trương đầu tư theo hình thức BOT, BTO, BT.

3. Hướng dẫn các nhà đầu tư, nhà phát triển dự án trong và ngoài nước về các thủ tục và trình tự cần thiết khi tham gia vào các dự án BOT đã được duyệt chủ trương, đồng thời là đầu mối giải quyết các thủ tục có liên quan đến dự án.

4. Chủ trì tổ chức và chỉ đạo xây dựng, soạn thảo các Hồ sơ dự án phù hợp phương thức thực hiện được duyệt và các quy định về đầu tư xây dựng hiện hành (Báo cáo nghiên cứu khả thi, thiết kế, hồ sơ mời thầu v.v...)

5. Chủ trì tổ chức thực hiện công việc thẩm định, đánh giá các Hồ sơ các dự án thuộc các giai đoạn khác nhau để Vụ trình các cấp có thẩm quyền phê duyệt.

6. Tiến hành đàm phán hợp đồng BOT và chỉ đạo, phối hợp các cơ quan có liên quan đàm phán và ký tắt các hợp đồng phụ (hợp đồng mua bán sản phẩm, cung cấp dịch vụ, hợp đồng cung cấp nguyên nhiên liệu, hợp đồng cho thuê nhà đất v.v...) để Vụ trình các cấp có thẩm quyền ký kết hợp đồng BOT và phê duyệt.

7. Chủ trì tổ chức để Bộ Công nghiệp cùng đại diện các Bộ, Ngành hữu quan thảo luận, thống nhất các hình thức bảo lãnh của Chính phủ giành cho dự án và các vấn đề khác liên quan trình Thủ tướng Chính phủ ban hành.

B. Nhiệm vụ và quyền hạn thuộc chức năng trực tiếp quản lý dự án.

8. Xây dựng kế hoạch thực hiện dự án trình lãnh đạo Vụ, theo dõi tiến trình thực hiện dự án và thường xuyên báo cáo lãnh đạo Vụ.

9. Kiểm tra, giám sát quá trình xây dựng công trình (thiết bị, xây lắp). Tổ chức việc nghiệm thu công trình, kiểm tra giám sát quá trình vận hành, sửa chữa, tổ chức nhận chuyển giao khi hết thời hạn hợp đồng BOT.

10. Đầu mối tổ chức thực hiện các nội dung đã cam kết trong hợp đồng BOT, giải quyết các tồn tại, vướng mắc trong quá trình thực hiện hợp đồng theo thẩm quyền.

11. Giám sát việc thực hiện các nguồn vốn của dự án theo đúng các nội dung ghi trong hợp đồng BOT và các hợp đồng phụ, việc tuân thủ các nguyên tắc quản lý tài chính hiện hành.

12. Giám sát việc thực hiện dự án của Chủ đầu tư và các nhà thầu phụ.

13. Mời và ký kết hợp đồng với các chuyên gia, tổ chức tư vấn tham gia thực hiện các công việc ghi tại các điểm 2,4,5,6,9 Điều này.

14. Tổ chức đáp ứng các dịch vụ cần thiết bảo đảm cho hoàn thành tốt các công việc ghi tại các điểm từ 1 đến 13 Điều này.

Điều 3: Tổ chức bộ máy của Ban Quản lý Dự án gồm:

1. Chủ nhiệm điều hành: Phó Vụ trưởng Vụ Kế hoạch và Đầu tư  do Vụ trưởng phân công và được Bộ trưởng bổ nhiệm thực hiện nhiệm vụ theo chế độ kiêm nhiệm. Chủ nhiệm điều hành chịu trách nhiệm trước Vụ trưởng và Bộ trưởng về toàn bộ hoạt động của Ban.

2. Biên chế của Ban Quản lý Dự án do Chủ nhiệm điều hành xác định, Vụ trưởng thông qua trình Bộ trưởng quyết định gồm hai bộ phận:

· Các chuyên viên của Vụ Kế hoạch và Đầu tư  tham gia công việc ở mục A do Vụ trưởng phân công theo hình thức kiêm nhiệm (hưởng lương từ quỹ lương của Bộ trong biên chế của Vụ).

· Các cán bộ, nhân viên  tham gia thực hiện chuyên trách các công việc ở mục B (hưởng lương và biên chế Ban Quản lý Dự án).

3. Chủ nhiệm điều hành có trách nhiệm xây dựng Quy chế làm việc của Ban để Vụ trưởng thông qua trình Bộ trưởng phê duyệt và tổ chức thực hiện.

Điều 4: Ban Quản lý Dự án được sử dụng tài khoản và có con dấu của Văn phòng Bộ Công nghiệp để hoạt động giao dịch với các cơ quan, tổ chức trong và ngoài nước theo quy định của Bộ trưởng Bộ Công nghiệp.

- Kinh phí hoạt động của Ban Quản lý Dự án BOT được lấy một phần từ kinh phí sự nghiệp hành chính của cơ quan Bộ, một phần từ chi phí phát triển và quản lý dự án theo quy định hiện hành của Nhà nước.

Điều 5: Các Ông: Chánh Văn phòng Bộ, Vụ trưởng Vụ Tổ chức Cán bộ, Vụ trưởng Vụ Kế hoạch và Đầu tư, Chủ nhiệm điều hành Ban Quản lý Dự án BOT và Thủ trưởng các cơ quan hữu quan có trách nhiệm thi hành Quyết định này.

BỘ TRƯỞNG BỘ CÔNG NGHIỆP

Nơi nhận:
· Như điều 4,

· Lưu VP, TCCB,KHĐT.
Đặng Vũ Chư